
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 17/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03 novembre 2015, n. 1948
 
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - (ID_VIP: 2991) Istanza di verifica di
assoggettabilità a v.i.a. per il progetto di miglioramento tecnologico del sistema di recupero vapori del
terminale marittimo della Raffineria ENI S.p.A di Taranto.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico SANTORSOLA, sulla base dell’istruttoria
espletata dagli Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
Con nota prot. DVA-2015-9437 del 09.04.2015, acquisita al prot. n. A00_089/5004 del 14.04.2015, il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare - Direzione Generale per le valutazioni e
le autorizzazioni ambientali - comunicava l’esito favorevole delle verifiche tecnico amministrative di
procedibilità dell’istanza di avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto
Ambientale di competenza statale relativa all’ intervento in oggetto esplicitato, proposto dalla Eni S.p.A.;
con nota prot. n. A00_89/5194 del 16.04.2015 il Servizio Ecologia comunicava che alla data della
predetta comunicazione non risultava pervenuta la documentazione inerente il relativo progetto nelle
modalità previste dall’art. 23, c. 3 del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e pertanto, al fine di dare avvio al
procedimento di competenza, sollecitava l’inoltro della stessa;
con nota prot. RAFTA/DIR/LA/113 del 16 APR 2015 il proponente riscontrava la precedente nota e
forniva indicazioni utili al recupero degli elaborati, già acquisiti al prot. n. A00_89/4226 del 24.03.2015.
Nell’ambito di tale procedimento la Regione Puglia è chiamata ad esprimere il proprio parere
endoprocedimentale.
VISTO CHE:
con nota prot. n, A00_089-5400 del 21.04.2015 il Servizio Ecologia, per l’espressione delle proprie
valutazioni e lo sviluppo corretto del procedimento considerava necessario acquisire i pareri delle
amministrazioni individuate quali portatori di interesse a vario titolo e pertanto invitava le stesse a far
conoscere le determinazioni in merito, nel termine previsto dalla normativa vigente.
Con la stessa nota comunicava infine al MATTM il concorrente interesse regionale finalizzato alla
integrazione in sede istruttoria della commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale, VIA/VAS,
del rappresentante della Regione Puglia;
 
RILEVATO CHE
con nota prot. n. A00_089-6806 del 18.05.2015 il Servizio Ecologia richiedeva i dati territoriali georiferiti
in formato cartaceo. Tale richiesta veniva riscontata dalla società proponente con nota prot. n.
RAFTA/D1R/LA/162 del 29.05.2015, acquisita al prot. n. A00_089-5400 del 21,04.2015;
con nota prot. n. 7222 del 25.05.2015 l’Autorità di Bacino della Puglia faceva presente che dalla verifica

1



degli elaborati desunti dal portale ambientale regionale non risultano vincoli PAL per l’area di intervento,
Con note prot. n. A00089/10667 del 28.07.2015 il Servizio Ecologia, a seguito delle determinazioni
assunte dal Comitato reg.le di V.I.A. nella seduta del 23.06.2015, richiedeva integrazioni progettuali al
proponente;
Con nota prot. n. RAFTA/DIR/LA/234 del 26.08.2015, acquisita al prot. n. A00_89-11984 del
07.09.2015, il proponente riscontrava la richiesta esplicitata al punto precedente trasmettendo la
documentazione richiesta e, con successive nota RAFTA/D1R/LA/241 del 15.09.2015, acquisita al prot.
n. A00_89-12629 del 22.09.2015, inviava ulteriori integrazioni volontarie;
Con nota prot. n. 58384 -156 del 15.10.2015, acquisita al prot. n. A00_89-14008 del 15.10.2015
perveniva il parere dell’ARPA Puglia in meiro al progetto in esame, allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante;
 
CONSIDERATO CHE:
il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi del comma 6,
art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011, nella seduta del 15.10.2015,
esaminati gli atti e valutata la documentazione progettuale depositata nonché le integrazioni pervenute,
si esprimeva come da parere allegato alla presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. 1) c. 4, art. 4, L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio V.I.A./VAS, dal Dirigente del Servizio Ecologia, dal Dirigente del Servizio Rischio Industriale
nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la quanta urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di richiedere al MATTM che il progetto di miglioramento tecnologico del sistema di recupero vapori del
terminale marittimo della Raffineria ENI S.p.A. di Taranto venga assoggettato alla procedura di V.I.A.
Tanto in conformità del parere espresso dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del
15.10.2015, allegato alla presente deliberazione per fame parte integrante, e atteso che non è possibile
escludere effetti significativi e negativi sull’ambiente anche in considerazione dell’area sensibile
insistente nel territorio sotto l’aspetto di carico ambientale;
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della

2



Regione Puglia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


